

3 Cena numeru 3 centy 3

Wielkiy wstawki w Paryżu i w Londynie. POKUMERATA mieszcz. w Krakowie już dostawa do domu K 150 za parowóz i przesyła pocztową K 190. Preumerata za granicą: K 150, fr. 2, ob. 1. Pojedynczo, agn. kółka nakład. moda we wszystkich szczytach pios. i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersz pólki 10 k., za każdy następny raz po 10 k.; drobn. ogłoszenia po 4 k. od wiersza (minimum 10 k.). Nadawane za wiersz pólki 50 k. Spół. na każdej stronie po 4000 —, Za Złoty K 200 — za tydzień. Obwieszczenia przesyła tylko Biuro dzienników Głoszeń Maryana-Hupczyka w Krakowie, Jagielloński 7. Administracja „NOWINY”: ul. Gierstwy 10 w Krakowie. Adres: ul. Gierstwy 10 w Krakowie.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340. „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Całują kraj sukni i welonu.



(Opis wewnątrz numeru.)

Nowa faza rewolucyi tureckiej.

Upadek młodoturków. — Obawa wojny domowej. — Gabinet Muktara paszy i jego zadania. — Doniesiø zarządzenia cyfarykacyjne w Albanii i w Konstantynopolu.

W okowach zgnieÅ absolutyzmu opadająca Turcja podziwiała się przed czterema laty w chwytym rewolucyjnym porwybie i usiłowała odrzucić się i oprzeć swój byt na nowych konstytucyjnych podstawach. Zwycięzcy skłami szermierzami rewolucyi byli Młodoturcy, których głos opinii witał jako zbawców ojczyzny, którzy mieli za sobą najinteligentniejsze elementy w korpusie oficerów. Bez udziału armii dziś żadna rewolucya udać się nie może...

Dziś jednak opinia publiczna oraz korpus oficerski zwraca się za całą siłą przeciw

wszelkiemu do niedawna komitetowi młodoturckemu. Precz z Młodoturkami i precz z parlamentem, wybranym pod presją „komitetu” i złożonym dłaÅcego przeważnie z Młodoturków! — takie hasło rozbrzmiewa dziś od gór albańskich i znajduje silny oddźwięk w Konstantynopolu w kołach militarnych. Młodoturcy sławiono przed czterema laty jako zbawcy ojczyzny, dziś są przedmiotem nienawiści; huragan rewolucyjny zerwał się przeciw ich rządowi i pragnie zmieścić ich z widowni politycznej. Odrzucającej się Turcji grozi więc nowe wielkie

waÅtrząszenia i kataklizmy. BóÅ oczywicie Młodoturcy nie zechcą dobrowolnie ustąpić z atry. Naczelny komitet młodoturcki uchwalił już najusilniej sprzeciwić się rozwiązaniu parlamentu i odmawia zaÅtania nowemu gabinetowi Muktara paszy. Może przyjsć (jak już jest w Albanii) do rozruchów, do rzezi, do wojny domowej.

Nigdzie i nigdy odrodzenia państwa nie odbyło się bez dlnych waÅtrzążeń. Z dnia na dzień stosunki zmieniły się nie dadzą. Rewolucya turecka ma w ogóle typowy przebieg. Po rewolucyi przyszła reakcya; zwolennicy dawnego systemu wicherzyli, dawne błędy i naduÅczenia krowyli się pod powierÅchnia, nowi wlaÅcy popelnili moc bledów...

Młodoturcy cięÅkami ochrzycili się przwinami. Przede wszystkim zarzucili im trzeba, że zaÅlepili i bezwzględni w swych centralistycznych dążeniach, stosowali do innych, nietureckich narodowości system ucisku, gorzego niemal niÅ za czasów absolutyzmu. To teÅ Albanii, ta wierna ongi Albanii, która dostarcza 40.000 dzielnego Åolnierza, stanęła w plomieniach, armia się zrewolucyowała — i gabinet młodoturcki runął.

Nowy gabinet Muktara paszy ma cięÅkie zadania przed sobą. Musi zaÅegnać konflikt z Młodoturkami, musi uspokoić Albanie, musi przywrócić dyscyplinę w armii, musi wreszcie zdecydować się na jakies zakoÅczenie wojny z Włochami.

Czy podola tym zadaniom, jest bardzo wątpliwe.

Nadchodzi wiadomości, według których gabinet Muktara paszy będzie miał charakter tylko przejściowy, aby ustąpić miejsca definitywnemu gabinetowi Kiamia paszy, starca 85-letniego, którego rządkoÅo trudno Åe widzieć u steru rządów. Obecny wielki wezyr Muktar pasza, marszałek polny armii tureckiej, mający przydomek „Ghazi” (zwycięzca) zażywa niewątpliwie wódkę armii wielkiego miru, a syn jego Nazim pasza, który objął teÅe ministra marynarki, był wyrazym rzuÅnikiem żądań zrewolucyowanych oficerów, naleÅących do „Ligi wojskowej”. Portfel ministra sprawiedliwosci objął Hilmi pasza, jeden z najlepszych i najuczciwszych urzÅdników administracyjnych. Kiamil pasza, którego opozycya tak gorzco pragnie widzieć na czele rządu, nie pastroÅe żadnej teki. Nie jest on ministrem spraw zagranicznych, jak początkowo telegramy donosiły — naleÅy on do gabinetu jedynie w charakterze prezidenta rady państwaowej. TeÅe ministra spraw zagranicznych, pierwotnie dla niego przeznaczona, objął ArmeÅczyk Naradunghian (chrześcijanin). Choć jednak Kiamil pasza nie jest ministrem, nazwiÅko jego jest na ustach wszystkich. Dziwmem jest, Åe turecka opinia publiczna Åyczy sobie podobno istnienie gabinetu Kiamia paszy, te-

Człowiek bez pamięci.

Fabryczny skłÅd Kufrów, Waliz, Toreb, Necesserów i Torebek damsk.

Rękawiczki skórkowe jedwabne i nianc. Woski, Pledy angielskie damskie do powozu i podróÅne. Kasety Åi przyboraÅ do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konkurencji poleca

ANASTAZY FRONCZAK
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 12.

dale dotychczas żadnych pozytywnych rezultatów.

Nagroda, wyznaczona przez rodziców zaginionego pobudziła wielu górali do poszukiwań. Wogóle zorganizowanych wysiłków ku odszukaniu panny Sztywoskiej jeszcze nie zaprzestano. Władze cywilne, starając się teraz o wystąpienie pomocy wojska. (Obecnie oddziały jego hawia tu jedynie dla zwykłych corocznych ćwiczeń). P. szedła Słansky jednak ma nadzieję, że w przeciągu dni osmiu się załatwi wszystkie formalności i kadry strażi wykręca w Tatry. Możliwe, że takie poszukiwania prowadzone przez służkę masę, może wydadzą pomyslniejsze skutki.

25-letni jubileusz kapłaństwa ks. biskupa Bandurskiego.

Dzisiaj obchodzi czcigodny ks. biskup dr Władysław Bandurski 25-letni jubileusz kapłaństwa. Znana jest powszechnie ta ukochna przez wszystkich postać, znalazł się całe społeczeństwo jego wielkie cnoty i zasługi, podziwiająco go, czy to jako przeasnego kapłana, czy to jako obywatela patrioty, dzielnie służącego na katedrze polu krajowi i narodowi, czy to wreszcie jako natchnionego, złotoustego k a z n o d z i e j e podczas każdego niemal obchodu lub nabożeństwa patriotycznego. Świadczenia postać ks. jublata stanowiła zawsze i stanowi wzór dla całego społeczeństwa polskiego.

Do życzeń jubileuszowych przyłączamy się z całego serca.

Ks. Bandurski urodził się 25 maja 1863 jako syn średnio zamożnej mieszczkańskiej rodziny w Sokolu. Po studiach we Lwowie otrzymał święcenia kapłańskie w 1887 we Lwowie. W 1895, gdy k. Poyzna został biskupem krakowskim, ks. Bandurski wyjechał do K r a k o w a w charakterze sekretarza i kapłana biskupiego.

W r. 1896 został mianowany kanclerzem, w r. 1899 kanonikiem kapituły krakowskiej, w r. 1907 zostaje biskupem-sufraganem lwowskim.

Liczne prace literackie ks. biskupa Bandurskiego odznaczają się podniosłością tonu i duchem patriotycznym.

Z ostatniej chwili.

Małoletni samobójcy. Dzisiaj nad ranem doznał przy regulacji Wisły Józef Tokarcz, przypuszczając wskakując z mostu podgórskiego, jakiegoś chłopca, czempredęł popieścić ma z pomocą, a wydobycszy z wody małoletniego desperata, odprowadził go na policję w Podgórze. Tutaj stwierdzono, że niedożył samobójca nazywa się Herman Horowicz. Liczył lat 13 i był zajęty, jako praktykant chłopak w magazynie koniekcji damskiej przy ul. Stradom 1. 26. Okazało się, że wczoraj wieczorem skradł w magazynie, gdzie pracował parasol wartości 5 korony, który oddał następnie swemu przyjacielowi. Pod wpływem tego czynu Horowicz postanowił utopić się. Z policji podgórskiej odstawił go do domu rodziców przy ul. Krakowskiej 1. 1.

Wzrost populacji Ratowickiej policzony. Wzrost populacji Ratowickiej policzony z Podgórzem Ratan Wroński wyrażował usinając się utopić 10 letniego Józefa Rosenbama. Ratownik zanotował nazwisko i zawiadomił rodziców młodego desperata.

Sprawa jednorocznych ochołków. Akcja wszczęta w sprawie wyjątkowego przynajmniej w tym roku prawa jednorocznej służby w wojsku tym popisowym, którzy już

zdali tak zwany „Intelligenzprüfung”, lub też zgłosili się do niego, odniosła pomyslny skutek. Z Ministerstwa donoszą, że sekretarz stanu w Bundesradzie obrony krajowej oświadczył, iż ci popisowi, którzy nie mają ukończonych szkół średnich, a prawo jednorocznej służby chcą uzyskać na podstawie „Intelligenzprüfung” będą mieli prawo do jednorocznej służby w tym roku, o ile zdadzą ten egzamin lub wnieśli polanie o przyszczenie do tego egzaminu przed 8 lipca br. Natomiast, że takie same rozporządzenie wydane zostanie także i co do popisowych w Austrii.

Zakaz noszenia i sprzedawania broniwinogów. Mnoczące się w ostatnich czasach napady bandyckie, w których bandy przysługują się przeważnie broniwinami, skłoniły ministerstwo spraw wewnętrznych do wydania zarządzenia, że automatyczna kieszonkowa broń palna (broniwin i t. p. pistolety repetitorowe) krótsze niż 18 cm, jakoteż wszelkiego rodzaju rewolwery, pistolety i pistolety libertowe tej miary, mają być traktowane jako broń zakazana według § 2 c ustawy o broni.

Uznanie pewnej broni za broń zakazaną ma według ustawy ten skutek, że w wyrób, sprzedaż, nabycie, noszenie i posiadanie takiej broni potrzeba szczególnego pozwolenia władzy, a przemyślny upoważniony do sprzedaży broni zakazanej obowiązany są zapisywać co osobnej księgi, komu i kiedy broń zakazaną sprzedają, oraz przyczoć pozwolenie kupującego na nabycie broni zakazanej, bez okazania którego broni zakazanej sprzedać nie wolno.

Pozwolenie na zakupno, posiadanie i noszenie broni zakazanej, udzielają w Lwowie i Krakowie dyrekcje policji, w innych miejscowościach właściwe starostwa, którym polecono załatwiać spieszenie odnośnie podania.

Pozwolenie na sprzedaż broni zakazanej, potrzebnej przemysłowcom i handlarzom, udziela namiestnictwo.



Kosztowny ślub. W San Francisco w kościele San Mateo odbył się ślub córki znanego milionera panny Jennie Crockers z p. Malcolm Whitman. Panny młodej o nazwisku tej uroczystości, która co do przepychu i urządzania nie miała sobie równej w całej Kalifornii.

Dekoracja sal balowych kosztowała n. p. 20.000 dolarów, Suknia panny młodej pochodziła sume 50.000 dolarów i była całkowicie wyszyta perłami. Dekoracja kościoła kosztowała 25.000 i w tym stosunku wszystkich inna.

W orszaku ślubnym uderzała to okoliczność, że była znaczna liczba mężczyzn, bardzo sztywnych i elegancko ubranych. Zapłany w tej sprawie ojciec panny młodej w zautananiu na choć bismarcki ciekawym, że są to wyjątki doświadczeni, którzy mają za zadanie strzedz panie przed zakusami złodziejów kościowców.

Jako drogi, również czyste amerykańskie szczegół, podają pisma, że panna młoda oprócz nader kosztownych podarunków otrzymała mnóstwo listów od eksploatatorów, którzy grozili jej setkami najróżnorodniejszych śmierci, jeżeli nie złoży w takich a ta-

kich miejscach wymienionych w listach kwot pieniężnych.

Bandyta w domu gry. W chwili, kiedy w kasynie w Angers, gdzie zaszli w salach do gry i trzymający bank począł układać pieniądze, do sali wszedł jakiś młodzieniec i zbliżywszy się do bankiera chciał zrabować przygotowaną gotówkę. Na krzyk bankiera zerwali się goście i jeden z nich strzelił do uchodzącego młodzieńca, który padł ciężko raniony. W kieszeniach jego ubrania znaleziono mnóstwo kosztowności, skradzionych wiodąc kobietom, aczszczęściami do kasyna.

Śmierć dezertera w wulkanie. Jeden z francuskich geologów, badający krater Parion, najpiękniejszego z czynnych wulkanów w Auvergne, znalazł przed kilku dniami w jednej ze szczelin krateru zwłoki zwołone francuskiego żołnierza piechoty. Z przepalonego mundur pozostały tylko strzępy, broń była zupełnie strawiona przez ogień. Żołnierz ten miał stanąć za jakiegoś przewinięcie przed sądem wojennym. Z ohywy przed karą jednak zbiegł i chciał ukryć się w pieczarach wulkanu. Przy spuszczeniu się jednak w głąb krateru pekia lina, przy pomocy której dezertier schodził do wnętrza i biedny żołnierz runął w głąb wulkanu, gdzie znalazł śmierć zamiast schronienia.

NADESŁANE.

†
JANINA Z KURZWEILÓW TONGLETT DE BAILOI

HUPCZYCOWA
wdowa po urzędniku Wydziału kraj. po długi a ciężkich cierpieniach, zapotrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 24 lipca 1912 w 69 roku życia.

W głębokim smutku pogrążeni synowie wraz z pozostałą rodziną zapraszają przyjaciół, znajomych i pobożnych chrześcijan na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w piątek dnia 26-go lipca 1912 r. o godzinie 4 popołudniu z domu żałoby przy ul. Wrochowskiej 1. 15, na cmentarzu Łyczakowski.

NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

za dnęś 30 p. Janiny, odbędzie się dnia 27-go lipca b. r. o godzinie 8-mej rano, w kościele parafialnym św. Maryi Magdalcy.

Lwów, dnia 24 lipca 1912.

608
„Król Jagiełło”
najlepsze Verge papiery cygaretowe. Próbkę franco M. Trancera Lwów, Kochanowskiego 11.

KOLINSKA CYKORIA
Fabryka S.A.D. WISNIA k. Lwowa
WYROB. KRAJOWY

GARDEROBY Franciszek Martin² Kraków, Rynek gt. 12.
dziecinna dla paniątek do lat 16, dla chłopców do lat 14. kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

Najlepsze książki do nabożeństwa.

80Se Dla inteligencji: Meditator katolicki, Zbiór modlitw, przeznaczone dla młodych obywateli, Zbiór i słójki O. S. B. Tow. Jez. 1899, str. 406, w 32-ko — Kalendarz, ta, zawierający najwspanialsze modlitwy, drkowaną starannie w najpiękniejszej welinie, z obwódką rdzawą na każdej stronie, drobnymi, ale wyraźnymi, bo uzupełnionymi, werni ozdobkami, formacie małym, kosztuje bez opłaty 3 — W opowie o głębia angielskiej, brzoj pąrowe K 260. W opowie głębia, i najpięknego szarynia, brzoj złoczonej, wsi sakragione K 650 — W katechizmie, w parokij, kosztuje bez opłaty 3 — W opowie o zmiennym, brzoj złoczonej, a pod niemi marmurkowe K 1150 i w rozmaitych druczonych oprawkach. Wzrost. Książki Katedrałi. Wzrost. Książki Katedrałi. Wzrost. Książki Katedrałi.

Każda matka

powinna wzdęcać do serca, że ległomiam jak strudel, kieda, ciasta, torty, kochy, pudingi, pasci, bułki, pączki, pyle ciasta drożdżowe, pocięci, słowicki, omlety, paluszki, zapieki, rożki, pisaneczki, makaron, placki i t. w. wiele z nich szczególnie dla dzieci, powinno się dać pierwszotną przed potrawami mięsnymi lub zdanymi, jeżeli to przystojne z dodatkiem

Dra Oetkers przeku do płacenia po 12 hal, gdyż tylko wówczas są one nietylko używane, lecz takżaktoż strasne co szczególnie u dzieci nie może być dędo ocenione. Robić więc dla waszych dzieci dno takich legumina z produktami do pierania. Dra Oetkers, który jest wazdnie do nabycia wraz z przepisami, jest miłoty i stał wyrobowany.

Zdrowe, pożywne, tanie.

Uważać należy, aby nabierać tylko wyroby 535 Dra Oetkers.

PIĘGI

Do uciążliwych pięgowi odzwyczajają się najmniejszych środków. Wszystkie do nich opiera się na jednakuwaj zasadach mianowicie na wybieleniu pięgowi. Ten sposób postępowania nie jest wadliwy. Choć użycie pięgi, nie wystarczy było wybielić, gdyż po przetrwaniu kruszyc pięgi występują pownowe. Treść ta jest zupełnie nieszkodliwa. Użycie pięgi zupełnie można tylko zapomnieć, tak w „Santo-Crema”. Twarz należy utrzymać tym kremem i następnie zmęć mydłem. Ten stosunek krem użycia pięgi zupełnie w krótkim czasie i czyni skórę pięgowi, czystą i białą. Krem ten sprzedany jest pod firmamielami prof. uniwersyteckimi dra Hagera prawie chroniony i jest dędo jedynym pod gwarancją, oskarżenia dędożakującą środkiem, przy tem zupełnie nie-szkodliwym. Podobie jedyni wystarczy. Cena kar. 2.50, połacie 2, 2.80 franki. Zamówić za saliczką lub poprz. nadaniem gotówką w markach poczt. lub przekazem.

J. KUKLA, Praga, ul. Perłowa 35.

Pracownia tapicerska

252 **Francyska BAZCZANSKIEGO**

znajdują się obywatelscy ul. **Zacisze 1. 10.**

Fundusz gwarancyjny z końca 1910 r. 20,218 170 10 K. Stan ubezpieczeń z końca 1911 r. 132,157,999.19 K, 422,968 osób.

„ALLIANZ“

akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu, przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

840

Zdolni i energiczni zastępcy zostaną przyjęci w każdym mieście zachodniej Galicji za wstąpią prowiży. Nieobeznanych poucza się najdokładniej. Instrukcje wysyła się bezpłatnie z własnej agencji. — Kraków, ul. Długa 1. 13, Józef Dąbrowski, lub z fili Tow.: Bielsko, ul. Główna 1. 1.

Grand Prix wystawa światowa Paryż 1900.

Kwiaty horecuburgski proszek dla bydła.

Wielkość proszek dla bydła, rozpuszczony w wodzie. Cena 1 pudła K 1.20, 40 pod 70h. K 2.00, 50 pod 100h. K 3.00. Wszelkie szczegóły w wszystkich polskich aptekach, przy banku cieżo do pęd. 4000 wawron, do polowania, siłki i powłokami, wykładkami, i t. w. Dużożak, do wożowania, aptekach i droger.

Główny skład: **Franciszek Jan Wozniak**

c. i. k. austriacko-węgierski, królewski ramnik i królewski bęgowiśni nadwójnik, Warszawa, 10 obwodowy aptekare, Kornelburg koło, Wiednia, 10

Kantor wymiany MERYURY

861 **Braci Eibenschütz** w Krakowie

został przeniesiony do „Szarej kamienicy” ul. Sienna 1, tuż przy Rynku gó. poleca do obliczenia 1 sierpnia b. r.

Losy tureckie 400 fr.

w gotówce w karnie dędożakując lub na spłaty miesięczne po 8 K. z prawami gry i na po zniżeniu pierwszej raty. Losy te mają 6 losów rocznie, główna wygrana 400.000 i 200.000 franków.

Magazyn mebli

i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

Kajetan Dudziak

Kraków, Floryańska 35, i. p.

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań

prawdziwie francuskie dla panów i, jakiej praw. chroń. marka ochronna „Kolejka” jest najlepszą do wyrobów cennych marka o w. K 1.10, 6 w. K 1.60, 12 w. K 8.80 z dołączaniem 43 str. sawiorzającej broszury z ilustracjami wysła bezodpłatnie, bez podawania imy i zawartości, dyktanda na saliczkę, albo poprzednio nadaniem listowitości w markach 255 pocztowych jedyną firmą tego rodzaju.

J. Kukla, Praga, Perłowa Nr. 35.

Dotychczas obywateli polski cenik z wykładaniami i fotografiami w kopercie darmo i opłatnie.

Dla sędziwych wdowców i kawalerów

najlepsze i pewne artykuły gumowe i higieniczne poleca

DRUGUERYA ZDZISZEWA RUDOMORSKIEGO

857 Kraków, ul. Floryańska No. 33.

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglowni parowej

Austro-Americana

Regulana i bezopłatnie do komunikacyi z Austrią do Ameryki, Kanady i t. d.

ROZKŁAD KADY.

a) z Tryestu do Konego-Josia: Argentyna ... 23 czerwca, Rio-Grand ... 6 lipca, Meris Wladis ... 27, Argentina ... 10 sierpnia

b) z Tryestu do Szarynia przez Ba di Szarynia: Laura ... 27 czerwca, Columbia ... 11 lipca, Soła Hohenberg ... 26, Atlanta ... 6 sierpnia, Oceania ... 22

Informacyi udzielać oraz sprzedać kart okretowych akcentuują: Dla zachodniej Galicji i Bukowiny: Kraków: Janer Ajewski (GOLDLUST i Ska), L. b. 4, (główny biuro). Czerniowce: Binaro pasażerki Austro-Americany, Rat-hausstrasse 20.

Dla Galicji wschodniej: Lwów: Binaro pasażerki Austro-Americany, Na Błonie 9, jakobież wszystkie agencje, na prowincji. Tryest: Dyrektora Austro-Americany, via Molin Piccolo 2.

Wiedeń: Biuro pasażerki Austro-Americany, i Kantariering 7. Binaro pasażerki Austro-Americany, II. Kater Jozeffstrasse 36. Wiedeń: Jeneralna Agencja Austro-Americany, Schenker i Ska.

Adolf Siostrzonek malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.

podjejmuję się: Malowania kościołów, pokoi i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostniczych po cenach umiarkowanych. Roboty wykonuje punktualnie. Przyjmuje zamówienia także na prowincye.

„Popierajmy Przemysł krajowy“

Najkorzystniejsze środki nabycia wyrobów krajkich jako to: płótna czyste i niebieskie, powłokowej i podwójnej szerokości, dykty, rozpaczi, dędożak, szelki, chusteczki itp. wyroby w zakresie techniki wiodącego tryku

w Towarzystwie tkaczy pod opieką św. Szymona

w Korozynie koło Krosna przy krakowie tkaczy. 839

Na żądanie cennik i próbki darmo i opłatnie.